
2003Výroční zpráva
Společná cesta 
k lidské důstojnosti

Diecézní 
charita 
Brno



1 Diecézní charita Brno

Vydala Diecézní charita Brno v roce 2004
Ilustrace, grafická úprava a sazba Jana Vodičková
Tisk BEKROS

Neprodejné

Názvosloví

Sdružení Česká katolická charita (SČKCH)
je účelové zařízení římskokatolické církve, jehož veškerá 
činnost představuje službu milosrdné lásky církve bližnímu 
v nouzi, a to bez ohledu na jeho příslušnost k rase, 
národnosti, barvě pleti a náboženství. SČKCH je samostatnou 
právnickou osobou, sídlí v Praze a sdružuje všechny diecézní 
a arcidiecézní charity v celé České republice.

Diecézní charita (DCH)
je účelová organizace pro sociální činnost, zřízená příslušným 
biskupem a působící na území diecéze, tj.na územním celku 
katolické církve.

Oblastní charita (OCH)
je organizační složkou DCH, která zabezpečuje profesionální 
i dobrovolnou činnost v sociální nebo zdravotní péči na 
vymezeném území (přibližně okresy). Za tímto účelem 
zakládá profesionální zařízení a organizuje jednotlivé FCH, 
které se zabývají charitní činností na dobrovolné bázi.

Farní charita (FCH)
je organizační složkou diecézní, nebo oblastní Charity, je 
tvořena dobrovolníky z řad příslušné farnosti. Dobrovolnou 
činností pomáhají lidem v tíživé situaci a podílí se na 
aktivitách s oblastní působností. 

Diecézní středisko, diecézní projekt (DS, DP)
jsou organizační složkou DCH, jež působí ve vymezeném 
typu  činnosti na území celé DCHB a jsou napojeny na činnost 
jednotlivých oblastních charit.



1 Diecézní charita Brno

Úvodní slovo ředitele

Vážení přátelé, podporovatelé a příznivci Charity,
do rukou se vám dostává výroční zpráva za rok 2003, 
ve které chceme na základě zdokumentovaných činností 
Diecézní charity Brno především poděkovat všem, kteří se na 
těchto aktivitách podíleli. Jsou to tisíce hodin práce pro ty 
nejubožejší či nejchudší. Všem, kteří nasazují své síly, 
svoji námahu a čas pro ulehčení těžkého údělu těchto lidí, 
patří velký dík.

Osobně mne těší, že i nadále se činnost Charity rozšiřuje. 
Mám nesmírnou radost z úspěchu Tříkrálové sbírky, 
z naplňování poslání pomoci lidem v nouzi, z nadšení 
a zapálení pracovníků i dobrovolníků pro charitní činnost. 
Jsem také upřímně rád, že se nám společně daří překonávat 
překážky a všichni považujeme i po letech Charitu za dílo Boží.

V naší nové společnosti po sametové revoluci se nám ještě 
stále nepodařilo přesvědčit odpovědné činitele a část 
veřejnosti o potřebnosti charitativních organizací a důležitosti 
projevů podpory ve vytváření podmínek pro jejich činnost. 
O to více se musíme snažit, abychom nepolevili v úsilí 
přetvářet společenské mínění a nadále zasévali do společnosti 
sémě milosrdné lásky k bližním, ze kterých jednou dozrají 
jedinečné a ničím nenahraditelné plody lidské solidarity. 
Přeji Charitě do dalších let, aby se jí to podařilo.

Ing. Mgr. Oldřich Haičman
ředitel Diecézní charity Brno

Poslání

Posláním Diecézní charity Brno je především pomáhat 
těm nejpotřebnějším, a to na základě vědomí rovnosti 
a neopakovatelné hodnoty lidství. Charita představuje 
podporu lidské důstojnosti a práva na rozvoj osobnosti 
v duchu křesťanské lásky k bližnímu. Nabízí své služby tam, 
kde je nepostradatelná a snaží se společnost neponechat 
lhostejnou vůči utrpení a nouzi.
Diecézní charita Brno vyvíjí činnost především v oblasti 
sociální a zdravotní péče, tuzemské i zahraniční humanitární 
pomoci a v podporování základních lidských práv a svobod.
Finanční a hmotné prostředky získává Diecézní charita 
Brno od dárců, orgánů státní správy a místních samospráv, 
církevních sbírek, od nadací a nadačních fondů, z výnosů 
vlastní činnosti a benefičních akcí.

Číslo příspěvkového konta Diecézní charity Brno
KB Brno – město, číslo účtu 1583741621/0100

Najít své poslání 
v práci pro druhé
Tomáš trpí od dětství nepohyblivostí dolní části těla. 
Přesná diagnóza však pro nikoho z nás není důležitá. 
Osobní asistence se nesoustřeďuje na to, čím je člověk 
handicapován, ale rozvíjí kvalitu života v oblastech, 
které nejsou postižením úplně omezeny. U Tomáše je 
osobní asistentka Marie teprve podruhé. Pečlivě se učí 
zacházet s podpůrným elektrickým zařízením na lůžku. 
I přesto, že Tomáš nedokáže mluvit nahlas a často je 
nutné odečítat ze rtů, Marie mu již rozumí poměrně 
dobře. Společně s jeho maminkou chystají jídlo a za chvíli 
možná vyrazí na projížďku s vozíčkem. Návštěvou, která 
trvala přes dvě hodiny, však práce ještě zdaleka nekončí. 
Marie pracuje od pondělí do neděle, volný víkend má 
pouze jednou za čtrnáct dnů. Únavu prý občas pociťuje, 
ale zároveň říká, že v každém zaměstnání se s ní musí 
člověk poprat. „Osobní asistence se nevykonává, 
tou se musí žít,“ tvrdí Marie.



Výroční zpráva 20032 3 Diecézní charita Brno

Biskupství brněnské

Mons. Vojtěch Cikrle (biskup brněnský)

Vedení Diecézní charity Brno

o. Josef Zouhar (prezident DCHB)

Ing. Mgr. Oldřich Haičman (ředitel DCHB)

o. Pavel Koutník (duchovní asistent DCHB)

Vedení oblastních charit 
a diecézních středisek

Mgr. Jana Sedláková (ředitelka OCH Blansko)

Ing. Stanislav Vlach (ředitel OCH Brno)

Ing. Josef Gajdoš (ředitel OCH Břeclav)

Václav Salajka (ředitel OCH Hodonín)

Ing. Mgr. Bc. Petr Švíka (ředitel OCH Jihlava)

Mgr. Petr Jašek (ředitel OCH Třebíč)

Bc. Evžen Adámek (ředitel OCH Znojmo)

Ing. Jana Zelená (ředitelka OCH Žďár n. Sázavou)

Ing. Jaromír Bílý 
(ředitel Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa)

RNDr. Jitka Matulová 
(vedoucí Zdravotnických potřeb u sv. Jakuba – do 12/2003)

Sekretariát Diecézní charity Brno

Ing. Marie Sendlerová  (ekonomka)

Mgr. Petr Konzal (asistent pro komunikaci a informatiku)

Mgr. Diana Tuyet-Lan Kosinová 
(asistentka pro PR a dobrovolnictví)

Lucie Maděryčová (asistentka ředitele)

Bc. Marie Baráková (samostatná finanční účetní) 

Hana Ondráčková (finanční účetní, pokladní)

Jana Knoflíčková (finanční účetní, archivářka – od 05/2003)   

Anna Švachová (mzdová účetní – do 09/2003) 

Jarmila Musilová (mzdová účetní)

Jitka Pištěláková (mzdová účetní – od 07/2003)

Ilona Rulíšková (mzdová účetní – od 02/2004) 

MUDr. Danuše Makešová (lékařka-metodička)

Antonín Konzal (dobrovolný asistent pro práci s dárci)

Bc. Lucie Kolářová (diecézní koordinátorka Tříkrálové sbírky)

Mgr. Štěpánka Jakešová, Dis., Ma.S.W. 
(projektová manažerka  – od 10/2003) 

Mgr. Pavel Filo (asistent pro migraci a humanitární pomoc)

Kamil Hugo (civilní služba – do 06/2003)

Ing. Luděk Vala (civilní služba – od 09/2003)

Organizační struktura 

Česká biskupská konference
 zřizovatel SČKCH
 jmenuje generálního sekretáře SČKCH
 sídlí v Praze

Sdružení Česká katolická charita
 generální sekretář SČKCH
 prezident SČKCH
 sídlí v Praze

Rada České katolické charity
 ředitelé a prezidenti diecézních a arcidiecézních charit

Diecézní a arcidiecézní charity
 ředitel DCH/ACH
 prezident ACH/DCH
 sídlí ve rezidenčních městech biskupů a arcibiskupů

Oblastní charity
 ředitel OCH
 sídlí v některých diecézních místech 
vikariátů nebo ve větších městech

Farní charity
 sídlí v obcích a městech po celé ČR

Mons. Vojtěch Cikrle

o. Josef Zouhar

Ing. Mgr. Oldřich Haičman

o. Pavel Koutník

(zleva)



Výroční zpráva 20032 3 Diecézní charita Brno

Diecézní charita Brno

Počátky Charity v brněnské diecézi sahají až do roku 1921, 
kdy se v Brně sešli zástupci katolických spolků a založili 
Ústředí křesťanské charity. Touto iniciativou byly připraveny 
podmínky k vytvoření diecézního Svazu charity, který vznikl 
14. března 1922. Největšího rozvoje dosáhla Charita až 
koncem čtyřicátých let, kdy spravovala více než 50 zařízení 
o celkové kapacitě 3 000 míst. Poté byla její činnost násilně 
zastavena totalitním režimem. 
Teprve v únoru roku 1992 byla Charita brněnské diecéze 
ve svém původním významu znovuobnovena brněnským 
biskupem Mons. Vojtěchem Cikrlem. Od tohoto roku 
působí na území brněnské diecéze, která zahrnuje region 
Jihomoravského kraje a kraje Vysočina. V současnosti 
Diecézní charita Brno zaměstnává více než sedm set 
profesionálních pracovníků, spolupracuje s tisícovkou stálých 
dobrovolníků a v roce 2003 poskytla služby téměř 20 tis. 
klientů v sedmi desítkách středisek pomoci.

Činnost sekretariátu

Funkci základního ekonomického, právního a metodického 
servisu v DCH Brno zajišťuje sekretariát DCH Brno. Dále 
koordinuje vzdělávání a aktivity celodiecézního charakteru 
(diecézní projekty). Jeho konkrétním úkolem je vést 
pracovníky jednotlivých oborů činnosti tak, aby byly plněny 
zákonné, odborné a finanční normy v organizaci.
Sekretariát se dělí na správu, útvary ekonomiky, 
administrativy a metodického vedení zdravotnických 
a sociálních aktivit (odborná kolegia – sdružující vedoucí 
profesionálních činností dle zaměření služby). 

Diecézní střediska 

Ředitel Domu léčby 
bolesti s hospicem 
sv. Josefa Rajhrad

Vedoucí Zdravotnických 
potřeb u sv. Jakuba

Diecézní projekty

Asistent pro migraci 
a humanitární pomoc

Koordinátor projektu 
Charitní dobrovolnická 
centra 

Sekretariát DCHB 

Ředitel DCHB

Diecézní biskup

Prezident DCHB Duchovní asistent DCHB

Oblastní charity 

Ředitel OCH Blansko

Ředitel OCH Brno

Ředitel OCH Břeclav

Ředitel OCH Hodonín

Ředitel OCH Jihlava

Ředitel OCH Třebíč

Ředitel OCH Znojmo

Ředitel OCH Žďár n Sáz.

Farní charity 

Profesionální činnosti

Diecézní střediska

 Zdravotnické potřeby u sv. Jakuba – DCH Brno provozuje 
prodejnu a výdejnu Zdravotnických potřeb u sv. Jakuba, 
kterou Charita získala privatizací Lékárenské služby města 
Brna. Prodejna nabízí široký sortiment zdravotnických 
potřeb, provádí jejich výdej na poukázky, výdej za hotové, 
zásilkovou službu, své zákazníky uspokojí i na základě 
individuálních objednávek a odborným poradenstvím.

 Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě u Brna 
(viz Pomoc těžce nemocným)

Diecézní projekty

 Síť charitních dobrovolnických center na území jižní 
Moravy (viz Síť charitních dobrovolnických center)

 Oddělení migrace a humanitární pomoci 
(viz Pomoc migrantům a uprchlíkům, Humanitární pomoc)

Organizační schéma DCHB

Odborná kolegia



Výroční zpráva 20034 5 Diecézní charita Brno

Domovy pokojného staří

Domovy pokojného stáří (DPS) patří mezi nejčastější charitní 
projekty. Jejích posláním je vytvořit zázemí pro seniory 
a zdravotně postižené občany. 
Na doporučení lékařů je klientům poskytována odborná 
ošetřovatelská péče. Pečovatelská péče nabízí pomoc při 
individuálních potřebách (osobní hygieně, přípravě a podávání 
stravy, nákupech, pochůzkách, praní a žehlení, úklidu, apod.). 
Jde především o to, aby byl člověk navzdory věku co nejdéle 
aktivní a tedy i soběstačný a mobilní. Hlavní zásadou je 
poskytování péče vždy dle individuálních potřeb a požadavků 
klientů. Nedílnou součástí péče je i aktivizace klientů – pracovní 
a pohybové terapie, kulturní a společenské akce, výlety atd.
Dle typu zařízení je poskytováno různé spektrum služeb:

Typ domova pro seniory  nepřetržitý provoz určený 
dlouhodobě nemocným a nemohoucím (DPS Brno – 
Kamenná, Denní a přechodný pobyt Brno)

Typ penzionu  nepřetržitý provoz poskytující komplex 
rezidenčních služeb klientům. V případě zhoršení soběstačnosti 
klienta poskytuje penzion dle možností i další doplňující služby 
(Městský penzion pro důchodce – DPS Blansko)

Typ domu s pečovatelskou službou  jednosměnný provoz 
zajišťující péči nejen pro obyvatele domova, ale i pro klienty 
v obci. Domovy zajišťují sociální zdravotní péči i péči duchovní. 
Snahou je co nejvíc propojit péči v domovech s domácí péčí 
v terénu a denními centry pro seniory. Úhrada za pobyt 
a služby v domovech se řídí vyhláškou MPSV č.182/1991 Sb. 
a vyhláškou č.82/1993 Sb. (Domov sv. Anežky, DPS Mutěnice, 
DPS Ratíškovice, DPS Bučovice, DPS Telč, DPS Luka n. Jihlavou, 
DPS Kamenice, DPS Kněžice, DPS Hrotovice, DPS Nížkov)

Nové projekty v roce 2003
V tomto roce předal brněnský Magistrát do provozu Oblastní 
charitě Brno Domov sv. Anežky v Žižkově ul. Jde již o třinácté 
charitní středisko pro seniory. V objektu je k dispozici čtyřicet 
jednopokojových bytů.

Kontaktní údaje
Domov pokojného stáří – Městský penzion
Pod Javory 32, 678 01  Blansko - Písečná, tel. 516 417 321

Denní a přechodný pobyt 
Strnadova 14, 628 00  Brno - Líšeň, tel. 544 234 033

Domov sv. Anežky
Žižkova 3, 602 00 Brno, tel. 545 230 178

Počet klientů Klienti P/ČP/N v % Kapacita zařízení Počet pracovníků Celkové náklady
Blansko 77 74/26/0 83 14,44 2 542 098
Brno PP 119 6,7/41,2/52,1 15 9,33 3 536 728
Brno Kamenná 77 34,89/30,23/35,88 43 26,23 8 642 273
Bučovice 92 75/22/3 15 3,20 1 115 984
Mutěnice 62 100/0/0 12 2,00 616 622
Ratíškovice 96 66,7/30,2/3,1 24 3,00 812 769
Kamenice 140 56/32/2 22 3,99 1 183 177
Luka 104 86/13/1 66 5,74 1 510 881
Telč 130 44/53/3 35 7,65 2 212 009
Hrotovice 66 85/10/5 46 1,53 417 742
Kněžice 131 30/60/10 4 1,15 306 953
Nížkov 29 38/52/10 12 1,90 652 192
Celkem 850 – 417 30,16 23 549 428

Navázat zpřetrhané 
rodinné vazby
Anička žila osamocená, zcela uzavřeným životem. 
S nikým se nestýkala a její schizofrenie občas dokonce 
ohrožovala okolí. Nečekaný obrat však nastal, jakmile 
jsme si získaly její důvěru. Dovolila nám zrenovovat 
svůj zanedbaný byt, do nějž dosud ze strachu nikoho 
nepouštěla. Tehdy nastala její neuvěřitelná duševní 
a psychická přeměna. 
Anička často vzpomínala na svého bratra. Jednou jsme 
objevily v pokoji množství dárků. Svěřila se, že bratr 
bude mít významné životní jubileum. S velkou láskou mu 
chystala dárky, navzdory tomu, že se neviděli mnoho 
let a nevěděla, jestli se s ním ještě někdy setká. Jejího 
bratra jsme vypátraly na druhém konci republiky, oslovily 
ho a s napětím očekávaly, jestli přijede. Přijel. Bylo to 
dojemné a radostné setkání. Bratr Aničce dokonce ukázal 
hrob rodičů i mladší sestry, a Anička tak získala další 
důvod k životu – starat se o místo posledního odpočinku 
svých blízkých.



Výroční zpráva 20034 5 Diecézní charita Brno

Charitní ošetřovatelská služba Blansko Brno Brno-venkov Břeclav Jihlava Třebíč Znojmo Žďár Celkem
Počet klientů CHOS 525 280 165 367 448 387 491 207 2 870
Klienti P/ČP/N v % 9/75/16 2/85/13 12/34/54 7,1/81,2/11,7 6/70/24 3/85/12 10/60/30 11/77/12 –
Počet návštěv 21 991 8 838 4 552 23 101 37 750 18 136 31 152 20 298 165 818
Počet pracovníků 12,80 6,00 6,00 10,00 15,04 11,31 15,00 12,00 88,15
Počet zdravotnických úkonů 30 625 14 787 12 520 46 187 62 129 26 946 44 805 33 525 271 524
Průměrná doba návštěvy (h) 0,67 1,36 2,65 0,85 0,80 1,17 1,01 0,92 0,88
Náklady na jednu h. služby (Kč) 175,86 177,5 135 220 177 183,33 185 142,82 242,19
Celkové náklady 3 559 933 2 109 000 1 630 695 4 317 038 5 354 737 3 890 250 5 798 119 2 667 009 29 326 781

Charitní pečovatelská služba Blansko Brno Břeclav Jihlava Třebíč Znojmo Žďár Celkem
Počet klientů CHPS 120 131 269 54 45 96 118 833
Klienti P/ČP/N v % 71/18/11 11/62/27 5,6/84,4/10 2/87/11 0/33/67 16/56/28 30/63/7 –
Počet návštěv 10 353 7 997 35 980 1 710 1 465 2 405 5 682 65 592
Počet pracovníků 10,29 10,88 9,00 1,14 2,17 2,00 3,00 38,48
Počet zdravotnických úkonů 15 287 14 761 46 866 3 434 3 513 2 606 6 789 93 256
Průměrná doba návštěvy (h) 0,61 2,88 1,34 1,75 0,92 1,00 1,42
Náklady na jednu hodinu služby (Kč) 93,48 89,98 172 165,64 184 98,96 134,01
Celkové náklady 2 131 738 2 598 800 3 395 714 394 954 424 676 410 414 562 272 9 918 568

Kontaktní údaje
CHOPS Blansko
Sadová 2, 678 01  Blansko, tel. 516 410 825
odloučené pracoviště Kunštát
Radnická 472, 679 72  Kunštát, mob. 737 462 180
odloučené pracoviště Boskovice
Sušilova 1734, 680 01  Boskovice, tel. 516 455 294

CHOPS Břeclav
Seniorů 1, 690 03  Břeclav, tel. 519 326 143

CHOPS Brno
Žižková 3, 602 00  Brno, tel. 545 230 178

CHOPS Brno - venkov, Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa 
Jiráskova 47, 664 61  Rajhrad u Brna, tel. 547 232 223

CHPS Bučovice
Slavkovská 33, 685 01  Bučovice, tel. 517 381 056, mob. 776 809 922

CHOPS Jihlava
Jakubské nám. 2, 586 01  Jihlava, tel. 567 563 675 

CHOPS Třebíč
Leopolda Pokorného 15, 674 01  Třebíč, tel. 568 821 290
odloučené pracoviště Jemnice, mob. 776 257 811
odloučené pracoviště Náměšť n. Osl., Rapotice 107, mob. 604 737 001

CHOPS Znojmo
Dolní Česká 1, 669 02  Znojmo, tel. 515 261 191
odloučené pracoviště Moravský Krumlov
Znojemská 235, 672 01  Moravský Krumlov, tel. 515 322 444  

CHOPS Žďár nad Sázavou
Studentská 4, 591 01  Žďár nad Sázavou, tel. 566 626 041
odloučené pracoviště Nové Město na Moravě
Vratislavovo nám. 12, 592 31  Nové město na Moravě, tel 566 615 431
odloučené pracoviště Velké Meziříčí
Poříčí 11, 594 01  Velké Meziříčí, tel 566 522 442/kl. 183 

Charitní ošetřovatelská 
a pečovatelská služba  

Domácí péče (CHOPS) představovala vždy jednu z nejvýznam-
nějších částí charitní činnosti. Proto záhy po znovuobnovení 
Charity vznikly téměř ve všech organizačních složkách DCH 
Brno střediska CHOPS. Nabízí komplexní péči o nemocné i jejich 
domácnost ve spolupráci s ošetřujícím lékařem a rodinou.

Ošetřovatelská služba  je určena chronicky a dlouhodobě 
nemocným, zotavujícím se po akutní fázi choroby. Umožňuje 
zůstat klientovi v rodinném prostředí i navzdory svému 
zdravotnímu či jinému omezení. Vliv domácího prostředí 
výrazně přispívá ke zlepšení stavu klienta a blahodárně působí 
na jeho psychiku. Odbornou ošetřovatelskou službu zajišťují 
erudované zdravotní sestry na základě indikace ošetřujícího 
lékaře. Péče zahrnuje od jednoduchých ošetřovatelských úkonů 
až po náročnou péči o pacienty v terminální stádiu nemoci. 

Pečovatelská služba  je určena lidem, kteří se ocitli v sociální 
nouzi a nejsou již schopni vlastními silami zvládat péči o sebe 
a svou domácnost. Služby kompenzují soběstačnost klientů. 
Zajišťují je pečovatelky proškolené v odborných sanitátních 
kursech. Všechna střediska CHOPS nabízí klientům také 
možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek.

Nové projekty v roce 2003
V tomto roce byla síť CHOPS rozšířena o středisko s působností 
v okrese Brno - venkov. 
Dále došlo ke změně sídla CHOPS Brno - město a Břeclav.

Domov pokojného stáří Kamenná
Kamenná 29, 639 00  Brno, tel. 543 212 845

Domov pokojného stáří Mutěnice
Květná 379, 696 11  Mutěnice, tel. 518 370 388

Domov pokojného stáří Ratíškovice
Dubňanská 1301, 696 02  Ratíškovice, tel. 518 36 82 23

Domov pokojného stáří Bučovice
Slavkovská 33, 658 01  Bučovice, tel. 517 318 056

Charitní domov pokojného stáří Kamenice u Jihlavy
Kamenice u Jihlavy 481, 588 23, tel. 567 273 308

Charitní domov pokojného stáří Luka nad Jihlavou
Nová 690, 588 22  Luka nad Jihlavou, tel. 567 219 587

Charitní domov pokojného stáří Telč
Špitální 611, 588 56  Telč, tel. 567 213 418

Domov pokojného stáří Kněžice u Třebíče
675 29  Kněžice u Třebíče, tel. 568 885 597

Domov pro seniory a zdravotně postižené
F. B. Zvěřiny 217, 675 55  Hrotovice, tel. 568 860 868

Domov pokojného stáří Nížkov
Nížkov 37, 592 12, tel. 566 675 321



Výroční zpráva 20036 7 Diecézní charita Brno

Pomoc těžce nemocným

Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě u Brna 
je v současné době největším hospicovým zařízením v České 
republice a prvním samostatným hospicem na Moravě. 
Poskytuje především paliativní léčbu a péči pacientům, 
u nichž již nelze zajistit vyléčení. 
Služby hospice mají za cíl udržet co nejdéle nejvyšší 
dosažitelnou úroveň kvality života nemocných a maximálně 
jim i jejich blízkým ulehčit strádání, která sebou onemocnění 
přináší. Onemocnění jsou většinou onkologického 
a neurologického charakteru. 
Provoz je uzpůsoben tak, aby byl schopen co nejlépe 
nahradit pacientovi a jeho rodině vlastní sociální prostředí. 
Pro rodinné příslušníky nemocných jsou k dispozici hostinské 
pokoje, aby mohli se svými blízkými strávit chvíle, kdy se 
navzájem potřebují nejvíce.
V principu je hospic alternativou mezi nemocničním zařízením 
a domácím prostředím. Snaží se nabídnout profesionální 
zdravotnickou péči pro pacienta ve vstřícném prostředí.

Nové projekty v roce 2003
Díky Tříkrálové sbírce se podařilo dokončit připravovaný 
projekt přebudování třílůžkových pokojů pro pacienty na 
jednolůžkové s vlastním sociálním zařízením, které tak lépe 
vyhovují potřebám našich klientů. Současně proběhla také 
rekonstrukce stávajících hostinských pokojů, které jsou 
využívány především rodinnými příslušníky klientů. 
Od 1. února 2003 byla do provozu uvedena charitní 
ošetřovatelská péče. Je určena lidem se stabilizovaným 
zdravotním stavem, který nevyžaduje pobyt v lůžkovém 
zdravotnickém zařízení. V současné době působí již ve 74 
obcích Brna - venkova, především v okolí Rajhradu a Tišnova.

Kontaktní údaje
Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa Rajhrad u Brna 
Jiráskova 47, 664 61  Rajhrad u Brna, tel. 547 232 223, fax 547 232 247

Kapacita zařízení 50
Průměrná ošetřovací doba ve dnech 33,56
Počet pracovníků 84
Celkové náklady 33 848 472

Počet klientů
Lůžkové oddělení 446
Ambulantní oddělení –
Ambulantní rehabilitační oddělení 325

Být mezi přáteli ve zdraví 
i nemoci, až do konce…
Josef neměl rodinu a celý jeho svět představovala malá 
vesnička, kde prožil většinu svého života. Byl však vážně 
nemocný a jeho zdravotní stav se natolik zhoršoval, 
že starosta obce požádal o pomoc hospic. Během několika 
dnů si zde Josef získal většinu sestřiček i dobrovolníků. 
Měl rád společnost, a tak sedával na podestě před velikým 
oknem, pokuřoval své oblíbené cigarety, pozoroval dění 
kolem  a vždy měl po ruce veselý příběh. Jeho nemoc ho 
však čím dál tím častěji upoutávala na lůžko.  I tehdy býval 
obklopen dobrovolníky, kteří si s ním povídali, doprovázeli 
ho do parku, předčítali mu z jeho oblíbeného Malého 
prince nebo jen tak sdíleli ticho u jeho postele. Josef přesto 
jednoho dne pocítil, že mu již docházejí síly, a projevil přání 
ještě jednou se podívat domů. Po konzultaci s lékaři jsme 
tedy společně vyrazili do jeho rodné vesnice. Naposledy 
se tu mohl setkat s lidmi, již mu byli blízcí. Nedlouho po 
této návštěvě zemřel. Do poslední chvíle nám však dával 
najevo svou radost z toho, že jsme s ním. „Ani my na 
Josefa, podobně jako na všechny naše pacienty, nikdy 
nezapomeneme, protože je již navždy zapsán do našich 
srdcí,“ podělila se o své pocity jedna z pracovnic hospice. 

Pomoc lidem se zdravotním postižením

Hlavním principem středisek je snaha o maximální integraci 
zdravotně postižených ve společnosti. Mají na zřeteli 
jedinečnost a plnohodnotnost každé lidské bytosti navzdory 
handicapu. Služby jsou určeny lidem s mentálním postižením, 
autismem, tělesným a smyslovým postižením, s kombinovanými 
vadami, zdravotně oslabeným a duševně nemocným. 
Centra pomoci zajišťují pracovní, sociální a speciální 
pedagogickou pomoc podle druhu, stupně postižení 

a individuálních potřeb. Umožňují také vzdělávání na 
základě individuálních programů. Není opomíjena ani 
pomoc rehabilitační, logopedická, psychologická či duchovní. 
Součástí programů jsou rovněž kulturní, společenské akce, 
rehabilitační ozdravné pobyty v přírodě, odpolední zájmové 
činnosti, prázdninové ozdravné pobyty a rehabilitace 
v bazénu. Sociální, psychologické, zdravotní a právní 
poradenství je poskytováno nejen lidem se zdravotním 
postižením, ale také jejich rodinám. Služby jsou bezplatné, 
anebo za poplatek stanovený organizačním řádem centra.



Výroční zpráva 20036 7 Diecézní charita Brno

Počet klientů Kapacita zařízení Počet pracovníků Celkové náklady
Boskovice Emanuel 13 10 3,60 1 232 793
Boskovice Betany 27 30 11,34 3 040 751
Blansko Pěkná modrá 131 15 3,20 710 093
Brno Effeta 52 55 29,00 7 898 809
Brno CHB 29 29 20,50 5 268 145
Třebíč DN 48 15 2,78 743 236
Třebíč MP 34 15 5,48 1 781 853
Znojmo Damián 22 25 9,00 2 577 673
Znojmo CHD 28 30 6,00 6 307 456
Znojmo Klára 13 15 1,00 676 738
Žďár 28 33 3,00 1 353 961
Celkem 425 272 94,90 31 591 508

Pomoc je zajišťována formou různých typů služeb
 denní stacionáře (kluby, rehabilitační pobyty v přírodě, 
svozová služba, hipoterapie, canisterapie)

 střediska pracovní terapie
 respitní péče
 chráněné dílny (klient má status zaměstnance)
 chráněné bydlení
 poradny pro lidi se zdravotním postižením
 centra na podporu duševního zdraví

Kontaktní údaje
„Pěkná Modrá“ Blansko – centrum na podporu duševního zdraví 
Komenského 17, 678 01  Blansko, tel. 516 414 144  

Betany pro lidi s kombinovanými vadami a modelové bydlení 
Boskovice, Dukelská 12, 680 01  Boskovice, tel. 516 453 829

Emanuel – stacionář pro mentálně postižené děti Boskovice
Hradní 4, 680 01  Boskovice, tel. 516 454 604

Effeta pro lidi s mentálním postižením a autismem Brno
Pracovní terapie, Holzova 7, 628 00  Brno - Líšeň, tel. 544 211 001
Denní stacionář, Strnadova 14, 628 00  Brno - Líšeň, tel. 544 233 592

Chráněné bydlení sv. Michaela Brno
Gorkého 34, 602 00  Brno, tel. 549 212 692 
Žabovřeská 6, 603 00  Brno, tel. 543 247 962
Vaculíkova, 602 00  Brno - Lesná  

Stacionář pro mentálně postižené Třebíč
Okružní 962, Třebíč 674 01, tel. 568 851 088

Klub pro duševně nemocné Třebíč
Leopolda Pokorného 15, 674 01  Třebíč, tel. 568 821 625

Charitní dům sv. Damiána Znojmo
Mašovická 10, 669 02  Znojmo - Hradiště, tel. 515 220 204

Chráněné dílny Znojmo
Palackého 13, 669 02  Znojmo, tel. 515 260 082

Chráněná dílna sv. Kláry Znojmo
Dolní Česká 1, 669 02  Znojmo, tel. 515 244 430

Klub v 9 – klub pro podporu duševního zdraví Žďár nad Sázavou
Okružní 1, 591 01  Žďár nad Sázavou, tel. 566 629 319

Charitní poradenství 
a krizová intervence

V rámci poradenství získávají klienti informace o svých 
právech, povinnostech, oprávněných zájmech a různých 
možnostech řešení jejich tíživé životní situace. Krizová 
intervence přímo odpovídá na klientův prožitek vlastní 
životní krize, kterou vnímá jako neodkladnou a kterou není 
ve stavu nouze schopen řešit vlastními silami. 
Cílem je poskytnout klientovi bezpečí, podporu, naději 
a vedení, aby pocítil úlevu a zvýšila se jeho schopnost 
situaci zvládat. Společně s klientem se snažíme dosáhnout 
předkrizovou úroveň přizpůsobení a života.
Klienty charitních poraden jsou lidé v nouzi, především 
sociálně potřební, staří, osamělí, rodiny s dětmi, děti a mládež 
ohrožená delikvencí nebo jinými sociálně patologickými jevy, 
zdravotně postižení, lidé na okraji společnosti a příslušníci 
menšin. Všechny služby jsou bezplatné.

Adamov Blansko Blansko LD Brno Břeclav Bučovice Znojmo Celkem
Počet klientů 70 529 574 181 332 135 160 1 981
Počet kontaktů 4 600 4 403 5 638 616 1 060 270 508 17 095
Počet pracovníků 1,69 3,96 8,27 1,00 2,00 0,375 1,00 18,30
Celkové náklady 688 195 869 601 4 402 672 309 843 643 639 164 208 324 520 7 402 678

Kontaktní údaje
Preventivní centrum „Zlatá zastávka“ Adamov
Plotní 2, 679 04  Adamov, tel. 516 446 839

Charitní poradenství Blansko
Komenského 19, 678 01  Blansko, tel. 516 411 583

Linka důvěry Blansko
placené číslo 516 410 668

Sociálně právní poradna
Žižkova 3, 602 00  Brno tel. 549 216 217

Denní centrum Břeclav
Svatoplukova 18, 690 02  Břeclav, tel. 519 331 440

Sociálně právní poradenství Bučovice
Mírová 203, 685 01  Bučovice, tel. 517 383 347

Sociální poradenství Znojmo
Dolní Česká 1, 669 02  Znojmo, tel. 515 221 887



Výroční zpráva 20038 9 Diecézní charita Brno

Humanitární pomoc

Pomoc se týká lidí postižených přírodními katastrofami u nás 
i v zahraničí. Dále jsou uskutečňovány finanční i materiální 
sbírky na pomoc obětem válečných konfliktů a humanitární 
mise (Kosovo, Srbsko, Čečensko, Afghánistán, Rumunsko ad.).

Nové projekty 2003
DCHB nadále prostřednictvím OCH Znojmo působí na 
Ukrajině a realizuje společný projekt, jehož cílem je 
vybudování dílny na výrobu svíček v Užhorodě. Projekt 
přispěje k vytvoření nových pracovních míst pro mládež 
vyrůstající v Dětském domově v obci Velikij Bereznij v západní 
části Ukrajiny.
V roce 2003 probíhal projekt „Odpověď Charity na 
povodně 2002“, který poskytoval psychosociální pomoc 
postiženým záplavami. Bylo vytvořeno koordinační pracoviště 
Linky důvěry Blansko s celorepublikovou působností. 
Účelem bylo doprovázet lidi postižené povodněmi při 
návratu k normálnímu způsobu života, omezit výskyt 
posttraumatických stresových poruch, podpořit místní 
komunity v obnově zasaženého území. Projekt se zaměřil na 
podporu pomáhajících pracovníků a dobrovolníků formou 
supervize, výcviků a podpory. Následně se podařilo navázat  
spolupráci s Integrovaným záchranným systémem (IZS) 
a Charita byla zařazena do Panelu NNO Jihomoravského 
kraje pro krizovou intervenci. 

Projekt byl financován ze zdrojů Evropské unie v rámci 
programu Phare (prostřednictvím Nadace rozvoje občanské 
společnosti) a ze zdrojů Sdružení Česká katolická charita.

Kontaktní údaje
Oddělení migrace a humanitární pomoci DCHB
tř. Kpt. Jaroše 9, 661 35  Brno, tel. 545 426 611, fax 545 426 613

Poradna pro migranty
Koliště 19, 601 67  Brno, tel. 542 173 707

Pomoc lidem bez domova

V rámci této pomoci se Charita snaží poskytovat to 
nejnutnější – možnost hygieny, ošacení, jídla, úhrady 
jízdného a noclehu apod. Tato služba, zabezpečující 
především základní podmínky přežití, je určena lidem, kteří 
se ocitli ve hmotné nebo sociální nouzi, bez ohledu na místo 
jejich trvalého pobytu. Hlavním cílem je pomoci lidem na 
okraji společnosti najít cestu zpět do normálního života. 
V rámci resocializačních programů, které probíhají v denních 
centrech a azylovém domě, se snažíme také o obnovení 
kontaktů s rodinou. Klienti se podílí na úhradě ubytování 
a služeb finančně i vlastní prací.
Důležitou součástí této služby je poskytování sociálního 
poradenství, zejména pomoc při získávání osobních dokladů, 
hledání zaměstnání, rekvalifikace, případně vyřízení důchodu 
či sociálních dávek. Klientům je poskytována pomoc při 
prosazování jejich práv a zájmů a při kontaktu se společností.
Pomoc lidem bez domova je kromě níže uvedených 
specializovaných zařízení poskytována také ve střediscích 
charitního poradenství v Blansku, Břeclavi a Znojmě 
(viz Charitní poradenství a krizová intervence).

Pomoc obětem povodní k 31. 12. 2003
Příjmy dar SČKCH sbírka DCHB* grant NROS
Osobní náklady 851 301
Provozní náklady 386 350
Pomoc Litoměřicím 16 902 845 793
Povodňová linka pomoci 3 200 000 967 578
Pomoc obcím 1 950 000 191 791
Pomoc domácnostem 730 000 3 210 899
Automobily 525 000
Humanitární sklady 242 028
Materiální pomoc 187 542
Celkem** 8 089 123 4 248 483 967 578
Zůstatek 70 000*** 0 0

* Sbírka probíhala od 30. 7. 2002 do 31. 3. 2003
** Celková částka 13 305 185
*** Zůstatek byl dočerpán v roce 2004

Nové projekty v roce 2003
Problém lidí bez domova se rozhodla řešit také Oblastní 
charita Hodonín. Vzniklo proto další charitní denní centrum, 
které našlo prostory v nádražní budově na okraji Hodonína. 
Centrum si u lidí bez přístřeší našlo oblibu velice rychle, 
a proto plánuje rozšířit své služby také o noclehárnu.
Dále vznikla Noclehárna pro muže bez přístřeší v Blansku, 
která výrazně napomáhá k usnadnění nelehké životní situace 
lidí bez domova v blanenském regionu.  

Kontaktní údaje
Denní centrum pro lidi bez domova Brno
Karlova 59, 614 00  Brno, tel. 545 213 442 

Azylový dům Třebíč
Heliadova 10, 674 01  Třebíč, tel. 568 843 168

Noclehárna pro muže bez přístřeší Blansko
Luční 10, 678 01  Blansko, tel. 516 410 467 

Denní centrum pro bezdomovce Hodonín
Sacharovova 39, 695 01  Hodonín, tel. 518 340 472

Blansko DC Brno DC Hodonín AD Třebíč Celkem
Počet klientů 50 804 78 48 980
Kapacita zařízení 15 40 16 24 95
Počet pracovníků 2,50 3,00 2,00 6,51 14,01
Počet návštěv 240 5 036 816 1 028 7 120
Celkové náklady 830 000 751 782 583 787 1 921 979 4 087 548



Výroční zpráva 20038 9 Diecézní charita Brno

Pomoc migrantům a uprchlíkům

Sociálně právní poradenství  zahrnuje informační servis 
týkající se pobytového režimu, možnosti využití ubytovacích 
kapacit, integrace cizinců do společnosti. Součástí je i sociálně 
psychologická intervence, zprostředkování kontaktu a osobní 
asistence při jednáních se zaměstnavateli, úřady apod. 

Materiální a finanční pomoc  je poskytována klientům 
v případech bezprostřední hmotné nouze. Jde o jednorázový 
finanční příspěvek, přidělovaný na základě sociálního šetření.

Kulturní a volnočasové aktivity  zpříjemňují život v průběhu 
azylové procedury především dětem. DCHB podpořila 
týdenní pobyt dětí z rodin žadatelů o azyl na multikulturní 
škole v přírodě, která proběhla v dubnu na hradě Svojanov. 
Dále se spolupodílela na organizaci letního tábora Křesťanská 
Evropa, který se uskutečnil v poutním areálu Hluboké 
Mašůvky. 
Ve spolupráci se studenty z Vysokoškolského katolického 
hnutí v Brně, kteří se přihlásili jako dobrovolníci, probíhají od 
začátku roku 2003 v Pobytových střediscích Zastávka u Brna 
a Zbýšov pravidelné volnočasové aktivity jako jsou sportovní 
odpoledne, výlety do přírody, poznávací návštěvy kulturních 
památek apod. 

Humanitární sklad šatstva  provozuje DCHB v PoS Zastávka 
u Brna. Je průběžně zásobován dovozem zboží ze skladu 
v Rajhradě, jakož i šaty poskytnutými od drobných dárců, 
firem či prostřednictvím humanitárních sbírek. 

Podpora integrace cizinců  v rámci DCHB se na jají realizaci 
podílí OCH Blansko, OCH Břeclav a OCH Hodonín. Snahou je 
přispívat k odstraňování xenofobních postojů a k celkovému 
rozvoji vztahů komunit cizinců s občany ČR (např. výstava 
fotografií s psychosociální tématikou, která proběhla 
v prostorách nové knihovny FF MU v Brně v květnu 2003). 

Nové projekty v roce 2003
Prostřednictvím OCH Břeclav realizuje DCHB od ledna 
2003 nový projekt sociálně právního poradenství v Zařízení 
pro zajištění cizinců v Poštorné. Projekt byl za spolupráce 
s rakouskou charitou financován z programu Partnership. 
Jeho cílem je přispět ke zlepšení životních podmínek 
zajištěných cizinců. Jednou týdně zde charitní pracovníci 
poskytují cizincům sociální a základní právní poradenství 
a výuku českého jazyka. 

Kontaktní údaje
Oddělení migrace a humanitární pomoci DCHB
tř. Kpt. Jaroše 9, 661 35  Brno, tel. 545 426 611, fax 545 426 613

Poradna pro migranty
Koliště 19, 601 67  Brno, tel. 542 173 707

Počet klientů 181*
Počet kontaktů 309*
Počet pracovníků 2,5
Celkové náklady 658 794

*) počty jsou uvedeny za poradny DCH Brno, OCH Blansko, 
OCH Břeclav, OCH Hodonín

Pomáhat lidem 
ze všech konců světa
Kokku a její mladší sestra k nám přišly ze Srí Lanky. 
Jen těžko si dovedeme představit důvody, jež 
vyhánějí lidi přes půl světa, nutí je opustit zázemí, 
blízké, přátele, rodiny. Cestují v přepravních částech 
kamiónů, v nákladních vlacích, pěšky, za vidinou 
lepšího života nejen pro sebe, ale zejména pro své děti. 
A po několikaměsíční cestě na ně čeká buď práce za 
nedůstojných podmínek a za téměř nulovou mzdu, 
nebo zadržení cizineckou policií.
S Kokku jsem se setkal v jednom detenčním zařízení;  
lámanou angličtinou jsme spolu začali komunikovat. 
„Sestřička žádá o azyl, ale bratr doma je vážně nemocný, 
chtěla bych se za ním vrátit. Pomozte mi, prosím. 
Potřebuji doklady.“ Cestovní pas je však věc, o kterou 
uprchlíci přicházejí záhy po prvním setkání s převaděčem. 
A právě tady je pole působnosti pro nás, kteří se snažíme 
ulehčovat útrapy těchto lidí. Po několika složitých 
telefonátech s bratrem jsme během dvou dnů  měli vše, 
co bylo potřeba. 
Zbytek byl na policii – a ta odvedla kus dobré práce, 
protože Kokku se s námi už po třech týdnech mohla 
rozloučit a vrátit se domů za svým bratrem.



Výroční zpráva 200310 11 Diecézní charita Brno

Charitní dobrovolnická centra

Diecézní charita Brno by se neobešla bez podpory 
dobrovolníků. Projekt sítě charitních dobrovolnických center, 
jež vznikl před dvěma lety, přináší možnost systematické 
práce s dobrovolníky, kteří se podílejí na činnosti DCHB.
Síť využívá existující struktury DCHB tvořené sekretariátem, 
osmi oblastními charitami (Blansko, Brno, Břeclav, Hodonín, 
Jihlava, Třebíč, Znojmo, Žďár n. S.) a diecézním střediskem 
(Dům léčby bolesti s hospicem v Rajhradě u Brna). Prvním 
krokem bylo vytvoření dobrovolnického centra při sekretariátu 
DCHB, které metodicky vede, školí a koordinuje ostatní charitní 
dobrovolnická centra. Úkolem dobrovolnických center (DC) 
při oblastních charitách je profesionalizace a propagace práce 
dobrovolníků, jejich pravidelný nábor a odborné vedení.

Nové projekty v roce 2003
V tomto roce se DCH Brno stala organizací akreditovanou 
Ministerstvem vnitra ČR dle zákona č. 198/2002 Sb., 
o dobrovolnické službě, pro realizaci dvou programů:

 Služby poskytované dobrovolníky klientům sociálních 
a zdravotnických zařízení Diecézní charity Brno

 Dobrovolníci v rámci sbírkových a benefičních akcí ve 
prospěch klientů sociálních a zdravotnických zařízení DCHB

Akreditace je udělována na tři roky a opravňuje DCHB 
získávat dotaci MV ČR na podporu dobrovolnických aktivit.

Tříkrálová sbírka
Součástí projektu je také koordinace Tříkrálové sbírky, která 
se stala v naší zemi již tradicí. Z výtěžku bylo v roce 2003 
podpořeno osm desítek projektů na pomoc lidem v nouzi. 

Kontaktní údaje
DC Se DCHB, Diecézní charita Brno
tř. Kpt. Jaroše 9, 661 35  Brno, tel. 545 426 611
koordinátor Diana Tuyet-Lan Kosinová 

DC DLBsH Rajhrad, Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa
Jiráskova 47, 664 61  Rajhrad u Brna, tel. 547 232 223,
koordinátor Dagmar Jelínková

DC OCH Blansko, Oblastní charita Blansko
Komenského 19,678 01  Blansko, tel. 516 417 351
koordinátor Marie Zouharová

DC OCH Brno, Oblastní charita Brno
tř. Kpt. Jaroše 9, 602 00  Brno, tel. 545 210 672
koordinátor Iva Dobišová, Michaela Cyprová

DC OCH Břeclav, Oblastní charita Břeclav
Svatoplukova 18, 690 02 Břeclav, tel. 519 331 443
koordinátor Miroslav Prchal

DC OCH Hodonín, Oblastní charita Hodonín
Sadová 1, 695 01  Hodonín, tel. 518 344 380
koordinátor Petra Hajduchová

DC OCH Jihlava, Oblastní charita Jihlava
Jakubské nám. 2, 586 01  Jihlava, tel. 567 563 671
koordinátor Robert Coufal, Josef Korbela

DC OCH Třebíč, Oblastní charita Třebíč
Leopolda Pokorného 15, 674 01  Třebíč, tel. 568 821 290
koordinátor Kateřina Štefaniková 

DC OCH Znojmo, Oblastní charita Znojmo
Dolní Česká 1, 669 02  Znojmo, tel. 515 220 768
koordinátor Blanka Mahdalová

DC OCH Žďár nad Sázavou
Horní 22, 591 01  Žďár nad Sázavou, tel. 566 626 640
koordinátor Roman Franke, Jana Koubková

OCH počet skupinek výtěžek z pokladniček (2003)
Blansko 86 426 243,30
Brno-město 187 858 681,80
Brno-venkov 308 1 858 204,10
Břeclav 219 1 102 260,30
Hodonín 309 1 317 205,60
Jihlava 226 717 518,10
Třebíč 180 965 000,00
Znojmo 160 666 994,80
Žďár nad Sázavou 180 1 045 512,00
Celkem 1855 8 957 620,00

Počet dobrovolnických center 10
Počet koordinátorů 5,00
Počet dobrovolníků pro dlouhodobou spolupráci 286
Počet dobrovolníků pro krátkodobou spolupráci 5 900
Celkové náklady 694 803

Celkový výtěžek za DCHB 
(pokladničky, složenky, bank. převody) 9 527 966,70
65 % – k rozdělení OCH/DS 6 193 178,40
15 % – k rozdělení Se DCHB  1 429 195,00
Celkem k rozdělení pro DCHB 7 622 373,40
10 % – celorepubliková humanitární pomoc  952 796,70
5 % – činnost sekretariátu SČKCH  476 398,30
5 % – režie sbírky 476 398,30

Práce s romskou komunitou

Charitní práce s romským etnikem se snaží především 
o posílení národnostní identity a vytvoření nediskriminačního 
prostředí, ve kterém mohou vyniknout pozitivní a kulturní 
charakteristiky etnika. Činnost je zaměřena na prevenci 
sociálně patologických jevů, nabídku volnočasových aktivit, 
práci s rodinami v terénu, poradenství, pozitivní ovlivňování 
mínění veřejnosti, hledání a podporu dialogu mezi Romy 
a neromy. Důraz je kladen na práci s dětmi, mládeží 
a rodinami, podporu při výchově, vzdělávání a smysluplném 
využití volného času. Speciální předškolní příprava umožňuje 
rovnocenný vstup dětí do základních škol. 

Jihlava Třebíč Blansko Celkem
Počet klientů 120 57 55 232
Počet pracovníků 7,69 3,68 0,52 11,89
Celkové náklady 2 472 542 1 132 474 158 726 3 763 742

Kromě níže uvedených zařízení pracuje s touto cílovou 
skupinou také Klub Frňák, fungující v rámci Ponorky – centra 
prevence ve Žďáře nad Sázavou.  

Kontaktní údaje
Klub „Puteren o Vudar“ Blansko
Komenského 19 , 678 01  Blansko, tel. 516 411 583 

Romské centrum Jihlava
Joštova 3, 586 01  Jihlava, tel. 567 563 676

Romské centrum Třebíč
Leopolda Pokorného 15, 674 01  Třebíč, tel. 568 821 625



Výroční zpráva 200310 11 Diecézní charita Brno

Domovy pro matky s dětmi v tísni

Azyl a pomoc zde hledají ženy, jež se dostaly do krizové 
situace, kterou nemohou vlastními silami vyřešit. Je to např. 
neschopnost postarat se o děti bez asistence další osoby, 
problematika svobodného mateřství, domácí násilí ze strany 
partnera a často i rodičů, sociální a bytová tíseň, rozpad 
manželství z důvodu postižení dítěte apod. Klientka je přijata 
na základě písemné žádosti, o které rozhoduje nezávislá 
komise. Vždy se hledá řešení společně s matkou, ponechává 
se prostor pro její vlastní rozhodnutí, domov poskytuje 
profesionální asistenci. 

Nabízené služby
 sociální, psychologické a právní poradenství a informace
 nouzové ubytování matek s dětmi po dobu 1–3 dnů,  
některá zařízení nabízí i krizovou jednotku pro dítě 
bez matky

 dlouhodobé ubytování matek s dětmi do 18 let nebo 
těhotných žen v tísni na dobu nezbytně nutnou 
(až 1,5 roku)

 následné bydlení až na 3 roky v těžko řešitelných případech
 sociálně výchovný a resocializační program
 materiální výpomoc (charitní šatník, potraviny)
 výchovné programy a volnočasové aktivity (asistence při 
zvládání péče o děti, motivace k zaměstnání, kroužky, 
soutěže, sportovní hry, výlety, kurz vaření, besedy)

 kulturní a propagační akce

Další aktivity
Řada domovů spolupracuje se SŠ, VOŠ a VŠ sociálního zaměření. 
Studentům se nabízí možnost praxe, mnoho z nich tu získává 
podklady pro své závěrečné a diplomové práce. Domovy zase 
využívají dobrovolné pomoci studentů při svých aktivitách.

Nové projekty v roce 2003
V tomto roce byl dobudován Domov sv. Agáty pro matky 
s dětmi v nouzi v Břeclavi - Poštorné. V současné době 
poskytuje azyl ženám a jejich dětem v těžkých životních 
situacích prostřednictvím dvanácti bytových jednotek.

Kontaktní údaje
Centrum pro matku a dítě Blansko
Sladkovského 2b, 678 01  Blansko, tel. 516 411 400

Domov pro matky v tísni Boskovice
Kpt. Jaroše 28, 680 01  Boskovice, tel. 516 452 943

Domov sv. Markéty pro matky s dětmi v tísni Brno
Staňkova 47, 612 00  Brno, tel. 541 240 087

Domov sv. Agáty pro matky s dětmi v nouzi Břeclav
Komenského 6, 690 02  Břeclav - Poštorná, tel. 519 331 455

Domov pro matky s dětmi v tísni Hodonín
Dukelských hrdinů 57, 695 01  Hodonín, tel. 518 321 497 

Blansko Boskovice Brno Břeclav Hodonín Třebíč Znojmo Celkem
Kapacita zařízení 28 11 100 14 24 45 10 232
Počet pracovníků 11,38 5,08 17,25 6,00 6,20 6,73 5,00 57,64
Počet klientů – ubytování (děti a matky) 19 8 272 42 27 101 21 490
Počet klientů – poradenství 270 28 405 40 128 611 0 1 482
Počet osob – jiné služby (šatník) 256 26 530 0 48 839 0 1 699
Celkové náklady 2 972 968 1 000 017 5 459 180 2 174 289 1 843 949 2 297 917 1 167 000 16 915 320

Všechno se dá zvládnout, 
když se člověk nevzdává
Marie má tělesně postiženou dceru – paraplegičku, 
která byla přijata v našem městě na speciální střední školu 
s internátem. Žily v Severomoravském kraji a blíže jejich 
domovu taková škola nebyla. Marie je rozvedená, manžel 
postižení dcery neunesl. Proto chtěla usnadnit dceři 
adaptaci v novém prostředí a přemýšlela, kde by našla 
na přechodnou dobu přístřeší. Doporučili jsme jí jednu 
z ubytoven. Asi po týdnu nám s radostí sdělila, 
že se jí podařilo najít práci. Pak se ale situace 
zkomplikovala. Na internátě pobývalo přes víkend málo 
klientů, tudíž i služby personálu byly z úsporných důvodů 
omezeny. Dcera začala mít zdravotní problémy. Zbyly jen 
dvě možnosti – buď studium ukončit a vrátit se zpět, 
nebo sehnat pro obě podnájem. Podařilo se sehnat byt, 
bohužel jen na přechodnou dobu. Náš domov je řešen 
bezbariérově, a tak komise rozhodla, že Marie s dcerou 
mohou bydlet u nás. 
Dcerka má dnes polovinu studia za sebou a Marie díky 
svým zkušenostem pomáhá našim instruktorkám a pro 
ostatní matky je příkladem.

Domov pro matky v tísni Třebíč
Manž. Curierových 604, 674 01  Třebíč, tel. 568 828 766

Domov pro matky v tísni Znojmo
Mašovická 10, 669 02  Znojmo - Hradiště, tel. 515 220 755



Výroční zpráva 200312 13 Diecézní charita Brno

Střediska pro prevenci 
drogových závislostí

Centra prevence  Nízkoprahová preventivní centra se 
zabývají primární a sekundární prevencí vzniku sociálně 
patologických jevů, zejména drogové závislosti. Hlavní péče je 
věnována rizikovým skupinám neorganizované a problémové 
mládeže. Kontakt je navázán díky nízkoprahovému přístupu 
– bezplatnému, anonymnímu a dobrovolnému zapojení do 
programů. Zařízení realizují volnočasové a klubové aktivity, 
speciální poradenství, skupinovou práci, pobytové programy 
pro školy a klienty, sociální terapii, návaznou péči a terénní 
programy. Cílem odborné práce v centrech je doprovázet děti 
a mládež problémovým obdobím dospívání, nabízet pozitivní 
alternativy k užívání drog, motivovat ke zdravému způsobu 
života, předcházet sociálním patologiím a řešit jejich důsledky.

Kontaktní centra  Základním principem činnosti K-center 
je akceptace uživatelů omamných látek a drogově závislých; 
užívání drog není chápáno jako okolnost snižující hodnotu 
člověka. Východiskem práce center je ochrana veřejného 
zdraví, zejména princip snižování škod – program Harm 
reduction, který zahrnuje aktivity směřující k prevenci šíření 
infekčních chorob a drogové epidemie, k snížení zdravotního či 
psychického poškození a sociálního úpadku drogově závislých. 
Služby jsou poskytovány anonymně a bezplatně. Všechna 
centra pracují pod supervizním vedením odborné garance.

Nové projekty v roce 2003
V roce 2003 proběhl ve všech zařízeních audit kvality 
realizovaný akreditovanými odborníky. V této fázi projektu 
byl zobrazen aktuální stav projektů dle kritérií standardů 
kvality MPSV ČR, MZ ČR – Rady vlády pro koordinaci 
protidrogové politiky a A.N.O. (Asociace nestátních 
organizací zabývajících se prevencí a léčbou drogových 
závislostí). Byl zpracován materiál obsahující opatření, která 
jsou nezbytná pro budoucí žádost o vnější (tzv. ostrý) audit 
kvality. Dále byly vytvořeny pracovní strategie pro organizaci 
za účelem zajištění stálé kvality drogových programů.
V tomto roce byla zařazena mezi střediska prevence Poradna 
pro děti a mládež ve Žďáře nad Sázavou pod novým názvem 
Ponorka – centrum prevence.

Kontaktní údaje
K-centrum a terénní program Břeclav
Svatoplukova 18, 690 02  Břeclav, tel. 519 322 842
kontakt pro klienty: Stromořadní ul., Klub Trip

K-centrum Hodonín
Pančava 56, 695 01  Hodonín, tel. 518 343 842

Prevence drogových závislostí „Klub Pohoda“ Hodonín
Koupelní ul., Hodonín 695 01, tel.: 518 541 003 

Centrum prevence Klub Vrakbar Jihlava
sídliště U pivovaru, 586 01  Jihlava, tel. 567 304 802

Břeclav Bystřice Hodonín P Hodonín K Jihlava P Jihlava K Třebíč P Třebíč K Žďár Celkem
Počet klientů 165 218 391 228 4 062 123 152 88 75 5 597
Počet pracovníků 6,00 3,00 4,00 5,00 6,37 5,16 5,95 4,74 3,50 40,72
Celkové náklady 1 639 739 977 806 845 731 1 496 448 2 220 896 1 670 864 1 878 557 1 752 526 977 806 13 484 964

Odhodlání změnit svůj život
Martin navštívil K-centrum poprvé v květnu roku 2001. 
Od šestnácti pravidelně užíval pervitin, extázi 
a marihuanu. Jeho chování doma i ve škole svědčilo 
o tom, že nebyl schopen převzít zodpovědnost za svůj 
život. Nedodržoval  pravidla, provokoval svým zevnějškem 
i jednáním. Postupně přišel o možnost studovat 
a následně i o rodinné zázemí; nakonec bydlel po sklepích 
či u náhodných známých. 
Zlom nastal, když na základě testů prováděných 
v K-centru zjistil, že je pozitivní na hepatitidu typu C. 
„Došlo mi, že pokud nezměním postoj k drogám, nebudu 
mít šanci se léčit,“ svěřil se. Najednou před ním stálo 
rozhodnutí, které mělo jen dvě jednoznačné varianty. 
K-centrum mu pomohlo zařídit detoxikaci a následně 
léčbu v terapeutické komunitě. „Chci změnit  svůj život,“ 
dodává Martin. V současnosti má za sebou již pět měsíců 
léčby. Cesta bude ještě dlouhá, ale důležité je, že se 
rozhodl ji podstoupit.

Centrum U větrníku Jihlava
U větrníku 17, 586 01  Jihlava, tel. 567 310 987

K-centrum Třebíč
Hybešova 10, 674 01  Třebíč, tel. 568 840 688, 568 842 688

Centrum prevence Klub Zámek Třebíč
Leopolda Pokorného 15, 674 01  Třebíč, tel. 568 821 692

D-Stop, Centrum prevence a klub volného času
Masarykovo nám. 299, 593 01  Bystřice n. Pernštejnem, tel. 566 550 128 

Ponorka – centrum prevence pro děti a mládež
Okružní 1, 591 01  Žďár nad Sázavou, tel. 566 529 319



Výroční zpráva 200312 13 Diecézní charita Brno

Ostatní střediska pomoci

Do této sítě služeb patří charitní šatníky, klubová činnost, 
prodejny výrobků z charitních zařízení a zdravotnických 
potřeb, projekt Adopce na dálku, Malá řemesla – projekt pro 
lidi těžce uplatnitelné na trhu práce, pomoc odsouzeným, 
osobní asistence lidem s tělesným postižením, domovinky 
apod.

Kontaktní údaje
Domovinka Dačice
Antonínská 85/II, Dačice 380 16, tel. 384 422 301, kl. 252

Domovinka Šardice
Šardice 613, 696 13, tel. 518 624 638

Domovinka Třebíč
Okružní 962, 674 01  Třebíč - Borovina, tel. 568 851 146

Malá řemesla
Mahenova 16, 586 01  Jihlava, tel. 567 300 393            

Pomoc odsouzeným ve výkonu trestu Třebíč
Leopolda Pokorného 15, 674 01  Třebíč, tel. 568 821 290

Charitní šatník Třebíč
Unimobuňky – Polanka, 674 01  Třebíč
tel. OCH Třebíč 568 821 290, provoz duben – říjen

Osobní asistence OCH Jihlava
Jakubské nám. 2, 586 01  Jihlava, tel. 567 563 671

Osobní asistence OCH Znojmo
Dolní Česká 1, 669 02  Znojmo, tel. 515 220 768  

Farní charita Staré Brno
Sběr šatstva za 5. nástupištěm Hlavního nádraží Brno
tel. OCH Brno 545 210 672

Prodejny Charity
Prodejna Jihlava
Znojemská 6, 586 01  Jihlava, tel. 567 300 860

Prodejna Znojmo
Palackého 13, 669 02  Znojmo, tel. 515 260 082

Zdravotnické potřeby u sv. Jakuba
Jakubské nám. 3, 602 00  Brno, tel. 542 221 092

Ostatní střediska pomoci
D Dačice D Šardice D Třebíč Jihlava MŘ Třebíč PO* Třebíč Š* Celkem

Počet klientů 970 120 31 17 6 226 1 370
Kapacita zařízení 20 15 15 24 0 0 74
Počet pracovníků 0,63 2,00 3,91 5,33 0,00 0,00 11,87
Celkové náklady 148 850 570 626 1 193 548 2 057 818 0 0 3 970 842

* Šatník a pomoc odsouzeným Třebíč jsou zajišťovány dobrovolníky

Prodejny
Brno Jihava Znojmo Celkem

Náklady 12 738 078 1 107 565 1 892 163 15 737 806
Výnosy 12 987 280 1 105 345 2 035 229 16 127 854

Osobní asistence
Znojmo Jihava Třebíč Celkem

Počet klientů 24 30 10 64
Počet zaměstnanců 2,92 1,74 1,76 6,42
Počet dobrovolníků 11 0 0 11
Celkové náklady 425 217 225 554 313 407 964 232

Pilotní projekty

Projekty zaměřené na podporu a integraci 
seniorů do společnosti Celkové náklady

Vytvoření střediska terénní pečovatelské služby 
s místem pro setkání seniorů ve Vilémovicích 463 051

Centrum aktivizace pro seniory Mutěnice 254 000

Aktivizace seniorů v domovech pokojného stáří 
Oblastní charity Jihlava 614 451

Aktivní stárnutí a stáří na venkově Šardice 69 300
Centrum sociální pomoci Bučovice 193 300
Centrum aktivizace seniorů v obci Ratíškovice 127 000

Projekty zaměřené na podporu a integraci 
zdravotně postižených do společnosti Celkové náklady

Hlídací a asistenční služba pro lidi 
s mentálním postižením a autismem 222 101

Projekty zaměřené na podporu obětí trestné 
činnosti a zejména domácího násilí Celkové náklady

Projekt zaměřený na pomoc obětem trestných činů, 
zejména domácího násilí při Domově sv. Markéty 281 200

Podpora procesu zavádění komunitního 
plánování a podpora opatření vyplývajících 
ze zpracovaných komunitních plánů Celkové náklady

Komunitní plánování v mikroregionu Loucko, 
Novoříšsko a Telčsko – vzdělání na úrovni obcí 300 987

Podpora zavádění standardů 
v sociálních službách Celkové náklady

Projekt vnitřního auditu a zapojení řízení kvality 
drog. programů soc. služeb DCHB 760 055

Profesní rozvoj pracovníků a pracovních týmů 
v zařízeních poskytujících soc. služby osobám se 
zdravotním postižením v DCHB 872 043

Zavádění nových postupů a přístupů, které přispějí 
ke zvyšování kvality v charitní pečovatelské služby 287 498

Podpora vzdělávání pracovníků 
v sociálních službách Celkové náklady

Středisko dalšího vzdělávání DCHB 733 596

Vzdělávání sociálních pracovníků v rámci 
Edukačního centra Domu léčby bolesti s hospicem 
sv. Josefa v Rajhradě 120 915

Pilotní projekty
V roce 2003 byly za podpory MPSV ČR realizovány pilotní 
projekty se zaměřením na rozvoj vzdělávání pracovníků 
Charity a zvíšení kvality poskytovaných služeb. Aktivity 
projektů přispívaly především k procesu uplatňování 
a zavádění Standardů kvality sociálních služeb.



Výroční zpráva 200314 15 Diecézní charita Brno

Hospodaření Diecézní charity Brno 
za rok 2003

Celkový objem nákladů Diecézní charity Brno za rok 2003 
činil 213 605 879,34 Kč a vzrostl oproti roku 2002 o 18,5 %.
Celkový objem výnosů DCHB za rok 2003 dosáhl 
213 886 716,34 Kč a vzrostl oproti roku 2002 o 19,5 %.
Výsledek hospodaření Diecézní charity Brno  za rok 2003 je 
složen z hospodářských výsledků jednotlivých samostatně 
hospodařících středisek oblastních charit, Výdejny 
zdravotnických potřeb u sv. Jakuba v Brně, Domu léčby 
bolesti s hospicem v Rajhradě u Brna a sekretariátu DCH 
Brno. Za rok 2003 byl vykázán zisk v celkové výši 280 837 Kč.
Do hospodářského výsledku DCHB za rok 2003 se promítla 
hodnota darovaných drobných movitých věcí, které je nutno 
dle platné metodiky proúčtovat do nákladů. V roce 2003 
činila hodnota darovaných  drobných movitých věcí 
916 459,60 Kč.
V roce 2003 došlo k výraznému rozšíření poskytované 
péče a služeb o klienty v našich zařízeních. Bylo zahájeno 
pět nových projektů – Osobní asistence a chráněné 
bydlení Třebíč, Domov sv. Anežky – dům s pečovatelskou 
službou v Brně, Denní stacionář pro osoby s mentálním 
a kombinovaným postižením ve Velkém Meziříčí, Denní 
centrum pro bezdomovce Hodonín, rozvoj charitní 
ošetřovatelské služby v oblasti Rajhradska a Tišnovska, 
rozšíření pečovatelské služby do oblasti Bystřicka. 
V roce 2003 se v rámci roku seniorů realizovaly pilotní 
projekty Vytvoření střediska terénní pečovatelské služby ve 
Vilémovicích a Centra pro aktivizaci seniorů v Mutěnicích, 
v Domovech pokojného stáří Jihlavska, v Šardicích, 
Bučovicích, Ratíškovicích. Další úspěšné pilotní projekty byly 
Hlídací a asistenční služba pro lidi s mentálním postižením 
a autismem, Projekt zaměřený na pomoc obětem trestné 
činnosti, zejména domácího násilí při Domově sv. Markéty 
v Brně a Komunitní plánování v mikroregionu Loucko, 
Novoříšsko a Telčsko.
Velkým přínosem pro zkvalitnění poskytovaných služeb byly 
pilotní projekty zaměřené na postupné naplňování standardů 
kvality charitních zařízení – Projekt vnitřního auditu 

Hlavní nákladové položky DCH Brno za rok 2003

Spotřeba zdravotnického materiálu 2 447 192
Spotřeba léčiv 1 074 480
Spotřeba ochranných pomůcek a prostředků  497 804
Spotřeba kancelářských potřeb 1 182 559
Spotřeba materiálu na sociální program 1 126 874
Spotřeba drobného hmotného a nehmot. majetku 6 096 354
Spotřeba zdravotnických pomůcek a techniky 597 266
Spotřeba drobného hmotného majetku do 3 000 Kč 2 616 003
Spotřeba materiálu na údržbu 697 143
Spotřeba vody a stočné 921 213
Spotřeba elektrické energie 2 342 754
Spotřeba plynu, tepla 3 591 332
Spotřeba pohonných hmot 2 493 772
Pořizovací cena prodaného zboží 11 951 763
Opravy a udržování budov a přístrojů 3 141 405
Cestovné 1 856 155
Služby – výdaje na školení 1 530 060
Služby – praní prádla 518 511
Služby – dodavatelský úklid 576 194
Služby – dodavatelsky strava 4 916 103
Služby – náklady na nájemné 3 634 213
Náklady na reklamu, propagaci 1 046 068
Leasingové nájemné 4 873 631
Náklady na telefon, poštovné 4 750 178 
Mzdové náklady 85 529 955
Ostatní osobní náklady 4 493 130
Zákonné sociální a zdravotní pojištění 30 742 155
Náklady na stravování zaměstnanců 2 233 019
Náklady na civilní službu 657 270
Dary sociálně potřebným 1 213 582
Poplatky bance 209 954
Pojistné zaměstnanců, budov a aut 1 369 650
Odpisy nehmotného a hmotného majetku 5 656 396
údaje jsou v Kč

Porovnání celkových nákladů DCHB (v letech 2002 a 2003)  

 2002 %  2003 % Index
Náklady celkem 180 233 100,00 213 606 100,00 1,185
Mzdové náklady 71 457 39,65 85 530 40,04 1,197
OON 3 722 2,07 4 493 2,10 1,207
Odvody sociální a zdr. 25 624 14,22 30 742 14,39 1,200
Ostatní náklady 6 499 3,61 8 103 3,79 1,247
Spotřeba mater. a energie 38 514 21,37 45 469 21,29 1,181
Náklady na služby 29 568 16,41 33 613 15,74 1,137
Odpisy 4 849 2,69 5 656 2,65 1,166
údaje jsou v tisících Kč

a zapojení řízení kvality u protidrogových programů, Profesní 
rozvoj pracovníků poskytujících sociální služby osobám se 
zdravotním postižením, Zavádění nových postupů a přístupů 
ke klientům pečovatelské služby a projekty dalšího vzdělávání 
sociálních pracovníků jak prostřednictvím Vzdělávacího 
střediska DCHB, tak i v rámci Edukačního centra Domu léčby 
bolesti s hospicem v Rajhradě u Brna.

Mzdové náklady

OON

Odvody sociální 
a zdravotní

Ostatní náklady

Spotřeba materiálu 
a energie

Náklady na služby

Odpisy



Výroční zpráva 200314 15 Diecézní charita Brno

Výlety do otevřeného světa 
Jan, jehož diagnózou je Dawnův syndrom, oslavil v tomto 
roce 49. narozeniny. Rodina mu celou tu dobu pomáhala 
vést plnohodnotný život. Jan se však před třemi lety 
rozhodl své rodině ulehčit a bydlet ve svém vlastním 
bytě. Tak se ocitl v charitním chráněném bydlení pro lidi 
s mentálním postižením. Našel tu svědomité asistenty, 
dobré sousedy, ale chyběl mu ještě někdo blízký: přítel. 
V tom se objevila Katka, která se chtěla stát dobrovolnicí, 
a hned si s Janem padli do oka. I přesto, že Jan se kvůli 
nadváze obtížně pohybuje, Katce se podařilo přimět 
ho, aby chodil na procházky. Tak začali společně vyrážet 
ven: jednou do kina, podruhé do parku, potřetí do 
kavárny. „Honza je velmi vděčný za každé společné 
povídání, za každý úsměv. Vzájemně jsme se naučili 
radovat ze všedních věcí,“ řekla jednou Katka. Sice již  
v Charitě nepracuje, ale s Janem jsou i nadále kamarádi 
a občas ještě společně vyrazí na toulky. „Při studiu je 
dobrovolnická zkušenost nesmírně obohacující, může dát 
člověku rozhled třeba v sociální práci a ukázat skutečné 
životní hodnoty,“ uzavírá Kateřina.                        

Rozvaha Diecézní charity Brno ke dni 31. 12. 2003 – hlavní položky

AKTIVA
Celkem nehmotný dlouhodobý majetek 132 139,50
Celkem hmotný dlouhodobý majetek 177 542 442,51 
Celkem finanční investice 2 568 336,55
Celkem stálá aktiva 180 242 918,56
Zásoby 935 770,35
Zboží 2 468 639,73
Celkem zásoby 3 404 410,08
Odběratelé 8 112 113,88
Poskytnuté provozní zálohy 4 175 446,95
Jiné pohledávky 6 642 385,50
Celkem krátkodobé pohledávky 28 929 946,33
Pokladna 1 093 796,00
Ceniny 129 597,40
Účty v bankách 18 979 728,51
Celkem finanční  majetek 20 203 121,91
Celkem oběžná aktiva 52 537 478,32
Celkem ostatní aktiva – přechodné účty aktiv 10 602 793,96
AKTIVA CELKEM 243 383 190,84

PASIVA
Vlastní jmění 200 752 052,23
Kapitálové fondy 2 305 319,80
Celkem hospodářský výsledek minulých let -3 341 676,93
Celkem vlastní jmění 199 715 695,10
Dodavatelé 5 412 548,11
Přijaté zálohy 2 821 700,43
Zaměstnanci 380 789,00
Ostatní a jiné závazky 28 160 717,07
Celkem cizí zdroje 36 775 754,61
Celkem ostatní pasiva – přechodné účty pasiv 6 610 904,13
Hospodářský výsledek – zisk 280 837,00
PASIVA CELKEM 243 383 190,84 
údaje jsou v Kč

Porovnání celkových výnosů DCHB v letech 2002 a 2003 

 2002 %  2003 % Index
Výnosy celkem 179 027 100,00 213 887 100,00 1,195
Vlastní výkony a služby 39 328 21,97 42 709 19,97 1,086
Tržby za služby od ZP 36 516 20,40 43 091 20,15 1,180
Dotace od ministerstev 45 937 25,66 63 435 29,66 1,381
Dotace od krajů 3 908 2,18 6 433 3,01 1,646
Dotace od obcí 22 654 12,65 26 080 12,19 1,151
Ostatní dotace 7 477 4,18 6 212 2,90 0,831
Sbírky církevní 4 578 2,56 2 764 1,29 0,604
Dary 6 389 3,57 9 691 4,53 1,517
Ostatní výnosy 12 240 6,84 13 472 6,30 1,101
údaje jsou v tisících Kč

Vlastní výkony 
a služby

Tržby za služby 
od zdravotních 
pojišťoven Dotace 

od ministerstev

Dotace od krajů

Dotace od obcí

Ostatní dotace

Sbírky církevníDary
Ostatní výnosy

Podařilo se doplnit vybavení u některých  zařízení a projektů 
zejména za účelem zlepšení kvality poskytované péče o klienty 
a zlepšení životního a pracovního prostředí našich domovů. 
Celková hodnota nově nakoupených předmětů a zařízení 
činila 6 096 354,35 Kč, hodnota zakoupených zdravotnických 
pomůcek byla 597 265,68 Kč a výše doplněného  drobného 
majetku do 3000 Kč činila 2 616 003,25 Kč. 





Poděkování 

Charita je nevýdělečnou organizací. Její služba se však 
bez finančních prostředků neobejde – zvláště, je-li dbáno 
na její kvalitu a profesionalitu. Těší nás, že se solidarita 
s lidmi v nečekané nebo dlouhodobější nouzi projevuje 
především v krizových situacích, kdy jsou postiženy rozsáhlejší 
územní oblasti, ať již válečným konfliktem anebo živelnou 
katastrofou. 
Jsme velmi vděční všem našim dárcům a příznivcům za jejich 
podporu a důvěru v naší práci. Rádi bychom i v budoucnu 
tuto vaši důvěru nezklamali.

Všem dárcům patří náš upřímný dík.

Děkujeme také sponzorům:

Poděkování 

Za podporu a informování o naší činnosti 
děkujeme především těmto médiím:

Český rozhlas Brno 
Rádio Proglas
Deník Rovnost
MF Dnes - Jižní Morava
Česká televize Brno
Televize Fatem
Katolický týdeník 



Diecézní charita Brno
tř. Kpt. Jaroše 9, 661 35  Brno
tel. 545 426 611, fax 545 426 613
e-mail dchbrno@caritas.cz, www.dchbrno.caritas.cz

Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa Rajhrad u Brna
Jiráskova 47, 664 61  Rajhrad u Brna
tel. 547 232 223, fax 547 232 247
e-mail hospic@dlbsh.cz, www.dlbsh.cz

Zdravotnické potřeby u sv. Jakuba
Jakubské náměstí 3, 602 00  Brno
tel. 542 221 092, fax 542 221 102
e-mail zdrav.potr@cbox.cz

Oddělení migrace a humanitární pomoci DCHB
tř. Kpt. Jaroše 9, 661 35  Brno
tel. 545 426 611, fax 545 426 613
e-mail migrace@dchbrno@caritas.cz

Poradna pro migranty
Koliště 19, 601 67  Brno
tel. 542 173 707, mob. 603 157 640
e-mail migrace@dchbrno@caritas.cz

Projekt Sítě charitních dobrovolnických center 
na území jižní Moravy
tř. Kpt. Jaroše 9, 661 35  Brno
tel. 545 426 611, fax 545 426 613
e-mail dchbrno@caritas.cz

Oblastní charita Blansko
Komenského 19, 678 01  Blansko
tel./fax 516 417 351
e-mail blansko@caritas.cz

Oblastní charita Brno
tř. Kpt. Jaroše 9, 602 00  Brno
tel. 545 210 672, fax 545 214 387
e-mail charita@charitabrno.cz, www.charitabrno.cz

Oblastní charita Břeclav
Svatoplukova 18, 690 02  Břeclav
tel. 519 331 444, fax 519 326 169
e-mail ochbreclav@charita.bvx.cz

Oblastní charita Hodonín
Sadová 1, 695 01  Hodonín
tel./fax 518 344 380
e-mail hodonin@caritas.cz, www.charita.cz/hodonin

Oblastní charita Jihlava
Jakubské nám. 2, 586 01  Jihlava
tel. 567 563 671, fax. 567 563 677
e-mail ochjihlava@caritas.ji.cz, www.jihlava.cz/charita

Oblastní charita Třebíč
Leopolda Pokorného 15, 674 01  Třebíč
tel./fax 568 821 290
e-mail charitatr@volny.cz, www.charita.cz/trebic

Oblastní charita Znojmo
Dolní Česká 1, 669 02  Znojmo
tel./fax 515 220 768
e-mail znojmo@caritas.cz, www.volny.cz/charitazn

Oblastní charita Žďár nad Sázavou
Horní 22, 591 01  Žďár nad Sázavou
tel. 566 626 040, fax 566 631 642
e-mail zdar@caritas.cz, www.zdar.caritas.cz

Sítě charitních činností

Domovy pokojného staří

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba

Pomoc těžce nemocným

Pomoc lidem se zdravotním postižením

Charitní poradenství a krizová intervence

Pomoc lidem bez domova

Humanitární pomoc

Pomoc migrantům a uprchlíkům

Střediska pro práci s romskou komunitou

Charitní dobrovolnická centra

Pomoc matkám s dětmi v tísni

Střediska pro prevenci drogových závislostí

Ostatní střediska pomoci 

Generální partner


